
Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - DESIGNAR o servidor Sérgio Gomes da Silva, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1919666, para a função de Coordenador de
Extensão, código FG-02;

III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a
esta.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação;

STEFANO TEIXEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20; Resolve:

Nº 88 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor VICTOR HUGO DOMIN-
GUES D'AVILA, ocupante do cargo efetivo Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 2157950, da função de Coordenador
de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus Ouro Branco.
Função Gratificada - código FG-01, com vigência a partir desta da-
ta.

Nº 89 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO DOMIN-
GUES D'AVILA, ocupante do cargo efetivo Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 2157950, para a função de Co-
ordenador de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus Ouro
Branco. Função Gratificada - código FG-02, com vigência a partir
desta data.

Nº 90 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora DÉBORA DAS GRAÇAS
ALBERTO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2229611, ocupante do
cargo efetivo Assistente de Alunos, para a função de Chefe de Ga-
binete do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código
FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 91 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora DÉBORA DAS GRAÇAS
ALBERTO, Matrícula SIAPE nº 2229611, ocupante do cargo efetivo
Assistente de Alunos, para a função de Chefe de Gabinete do IFMG
- Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-01, com
vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco e
no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
20/10/2016, considerando o constante do processo SEI nº
23414.002096/2017-31, resolve:

Nº 531 - I - Exonerar, LÍVIA GERMANA FERREIRA, Técnica em
Contabilidade, do encargo de substituta do(a) Diretor(a) do Depar-
tamento de Administração e Planejamento, código CD-4, Campus
Arinos.

Nº 532 - I - Nomear, JOAQUIM HENRIQUE ALVARES, Assistente
em Administração, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de
Administração e Planejamento, código CD-4, Campus Arinos, em
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.009587/2017-79, resolve:

Nº 1.340 - Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 31 de maio de
2017 a 30 de maio de 2018, a vigência do contrato de ADRIANA
SILVA DE SOUSA, CPF 861.508.712-15, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga horária de
40 (quarenta) horas semanais com lotação no Campus Marabá Rural
deste Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Art. 37 da
Constituição Federal e Inciso IV, Art. 2º da Lei 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011585/2017-40, resolve:

Nº 1.341 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 03 de abril de 2017, o
servidor DAVE CARLLEN REIS FERNANDES, matrícula SIAPE
1455723, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Infor-
mação, da função de Chefe dos Sistemas Corporativos deste Instituto,
código FG-04.

Nº 1.342 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ARTHUR MASAHIRO
YOSHINO, matrícula SIAPE 1328081, ocupante do cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Sistemas Corporativos/DTI deste Instituto, código FG-
04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.343 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 03 de abril de 2017, o
servidor ANTÔNIO SERGIO CRUZ GAIA, matrícula SIAPE
1610286, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Infor-
mação, da função de Chefe de Cooperação Técnica deste Instituto,
código FG-04.

Nº 1.344 - Art. 1º DESIGNAR a servidora TILZA CRISTINA DOS
SANTOS COSTA, matrícula SIAPE 1011667, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Cooperação Técnica/DTI deste Instituto, código
FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014769/2017-61, resolve:

Nº 1.346 - Art. 1º Nomear MEIRE ANGELA DE BRITO INAJOSA,
CPF 52217574272, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe
"D I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na Reitoria,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2o

lugar para o Campus Breves, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 971590.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.347 - Art. 1º Nomear RENAN MINEIRO FERREIRA, CPF
82210845220, para o cargo de Assistente de Laboratório, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4o

lugar para o Campus Marabá Industrial, no Concurso Público Edital
nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 313609.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.348 - Art. 1º Nomear ANTÔNIO COSTA NETO, CPF
00103394346, para o cargo de Assistente de Laboratório, Classe "C
I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itai-
tuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 5o lugar para o Campus Vigia, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 313399.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve

Nº 620 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUCIANO
MARCOS DOS SANTOS, SIAPE nº 1792284, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Foz do Iguaçu,
para participar do Estágio de Doutoramento, a ser realizado na Uni-
versidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa em Portugal, pelo
período de 15/08/2017 a 01/01/2018, trânsito incluso, com ônus CA-
PES.

Nº 623 - I. Designar GUSTAVO HENRIQUE BAZAN, SIAPE nº
2318355, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Eletrome-
cânica, FCC, do Campus Jacarezinho, autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 831 de 09/09/2013, publicada no DOU de
10/09/2013, seção I, página 07. II. O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
167/2017/DG/GAB, de 30/05/2017, resolve:

Nº 1.106 - Exonerar a servidora DINALVA CLARA MONTEIRO
SANTOS SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D IV, Nível 3, CPF nº 274.684.103-72, Matrícula
SIAPE nº 1187134, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Teresina Central, do Cargo de Diretora de
Ensino do referido Campus, Código CD-3, para o qual foi nomeada
através da Portaria nº 828, de 03/06/2013, publicada no DOU de
05/06/2013.

Nº 1.107 - Art. 1º Exonerar o servidor ROBSON ALVES DA SILVA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV,
Nível 3, CPF nº 927.639.283-15, Matrícula SIAPE nº 1512966, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, do cargo de Chefe do Departamento de Ensino
Superior da Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-4, para o qual foi
nomeado através da Portaria nº 1.719, de 10/09/2013, publicada no
DOU de 12/09/2013.

Art. 2º Nomear o referido servidor para exercer o cargo de
Diretor de Ensino do referido Campus, Código CD-3.

Nº 1.108 - Exonerar o servidor TARCÍSIO FURTADO MELO, Eco-
nomista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, CPF nº
078.160.733-72, Matrícula SIAPE nº 0276247, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, do
cargo de Diretor de Administração e Planejamento do referido Cam-
pus, Código CD-3, para o qual foi designado através da Portaria nº
3.514, de 05/12/2014, publicada no DOU de 10/12/2014.

Nº 1.109 - Art. 1º Exonerar o servidor RICARDO DE SOUZA
OLIVEIRA, Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, CPF nº 806.934.157-20, Matrícula SIAPE nº
1215800, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Teresina Central, do cargo de Chefe do Departamento de
Monitoramento e Acompanhamento da Execução Financeira da Pró-
Reitoria de Administração, Código CD-4, para o qual foi nomeado
através da Portaria nº 2.176, de 08/09/2014, publicada no DOU de
09/09/2014.

Art. 2º Nomear o referido servidor para exercer o cargo de
Diretor de Administração e Planejamento do referido Campus, Có-
digo CD-3

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
167/2017/DG/GAB, de 30/05/2017, resolve:

Nº 1.110 - Exonerar o servidor ROBERTO ARRUDA LIMA SOA-
RES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D
IV, Nível 2, CPF nº 470.382.683-68, Matrícula SIAPE nº 1286031, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, do cargo de Diretor de Pesquisa e Inovação, do
referido Campus, Código CD-3, para o qual foi nomeado através da
Portaria nº 1.162, de 01/04/2016, publicada no DOU de
05/04/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-02T00:51:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




